



Alimenta tu vida

RESULTADOS FINANCIEROS 2Q 2020



Merco identifica a Alpina como la **tercer mejor empresa** con mejor capacidad de atraer y retener talento en Colombia.



Alpina mantiene clasificación **AA+** (Fitch Ratings) y aumenta la perspectiva pasando de **estable a positiva**.



Alpina invierte \$3.400 millones en **camiones a gas** con el que busca aportar a la movilidad sostenible del país

2Q 2020

Separados

COP en Millones	2Q 2019	2Q 2020	% Crec.
Ventas Netas	466,741	430,055	-7.9%
Costo de Ventas	282,870	243,160	-14.0%
Utilidad Bruta	183,871	186,895	1.6%
% Margen Bruto	38.4%	43.5%	
Gastos Operacionales	122,783	120,135	-2.2%
EBITDA	61,088	66,760	9.3%
% Margen EBITDA	13.1%	15.5%	
D&A	(18,616)	(21,249)	14.1%
Ingresos No operacionales	1,697	6,277	269.8%
Egresos No operacionales	(5,411)	(18,910)	249.5%
Diferencia en cambio	924	246	-73.4%
Gasto Intereses	(11,258)	(10,282)	-8.7%
EBT	28,424	22,841	-19.6%
Provisión Impuestos	(6,234)	(3,319)	-46.8%
Utilidad Neta	22,190	19,522	-12.0%
% Margen Neto	4.8%	4.5%	
Deuda Bruta*	449,153	487,401	
Caja	32,401	22,369	
Deuda neta/EBITDA	3.5x	3.5x	



ESTADOS RESULTADOS



Alimenta tu vida

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

**E
S
T
A
D
O
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S**



Alimenta tu vida

COP en Millones	2019	2020	% Crec.
Ventas Netas	912,115	893,228	-2.1%
Costo de Ventas	548,936	505,084	-8.0%
Utilidad Bruta	363,179	388,144	6.9%
% Margen Bruto	39.82%	43.45%	
Gastos Operacionales	243,687	256,876	5.4%
EBITDA	119,492	131,268	9.9%
% Margen EBITDA	13.10%	14.70%	
D&A	(36,588)	(42,133)	15.2%
Ingresos No operacionales	4,202	8,727	107.7%
Egresos No operacionales	(12,806)	(27,879)	117.7%
Diferencia en cambio	2,497	2,447	-2.0%
Gasto Intereses	(23,837)	(21,721)	-8.9%
EBT	52,961	50,708	
Provisión Impuestos	(15,673)	(15,27)	-2.8%
Utilidad Neta	37,287	35,481	-4.8%
% Margen Neto	4.1%	4.0%	
Deuda Bruta*	449,153	487,401	
Caja	32,401	22,369	
Deuda neta/EBITDA	3.5x	3.5x	

Ene- Jun 2020

Separados

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

Junio 2020

Separados

COP MM	dic-19	Jun-20	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	32,401	22,369	-30.9%
Deudores	224,247	234,247	4.5%
Inventarios	165,865	187,647	13.1%
Gastos pagados por anticipado	3,504	3,814	8.8%
Instrumentos Derivados	137	1,041	657.8%
Activos por impuestos	22,399	31,007	38.4%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	63,437	73,275	15.5%
Otras Inversiones	28	28	0.0%
Plusvalía	29,023	33,289	14.7%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	62,943	58,699	-6.7%
Propiedades, planta y equipo	450,614	441,614	-2.0%
Activos por derechos de Uso	150,762	149,635	-0.1%
Total Activos	1,205,359	1,236,663	2.6%
Obligaciones financieras	308,912	347,208	12.4%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	155,729	163,388	4.9%
Cuentas comerciales por pagar	351,047	299,954	-14.6%
Instrumentos derivados	6,314	-	-100%
Pasivos por beneficios a empleados	40,732	40,936	0.5%
Impuestos tasas y gravámenes	26,202	22,775	-13.1%
Provisiones	8,873	13,649	53.8%
Otros pasivos	1,598	4,077	155.2%
Bonos	140,240	140,194	-0.0%
Total Pasivos	1,039,648	1,032,184	-0.1%
Total Patrimonio	165,711	204,479	23.4%
Total Pasivo y Patrimonio	1,205,359	1,236,663	2.6%



2019- 2020 (Ene - Jun)

Separados

LIQUIDEZ (VECES)

	2019	2020
Activo corriente / Pasivo corriente	0.9	0.9
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	16.1	4.4
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	0.9
Activo total* / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	83.1%	83.5%
Deuda financiera / Activo total	37.6%	39.4%
Deuda financiera / Patrimonio	2.2	2.4
Deuda financiera total / Pasivo total	45.3%	47.2%

EFICIENCIA

Margen bruto	37.8%	41.3%
ROA	3.1%	2.9%
ROE	19%	17%

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S



Alimenta tu vida



Alimenta tu vida

ANEXOS

2019- 2020 (Ene - Jun)

Consolidados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (Veces)

	2019	2020
Activo corriente / Pasivo corriente	1.0	0.9
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	17.7	4.8
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	1.0
Activo total / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	84.1%	84.1%
Deuda financiera / Activo total	37.3%	38.3%
Deuda financiera / Patrimonio	2.3	2.4
Deuda financiera total / Pasivo total	44.3%	45.5%

EFICIENCIA

Margen bruto	39.8%	40.5%
ROA	2.8%	2.9%
ROE	18%	18%



Alimenta tu vida



Alimenta tu vida

GRACIAS